Not: Çevirisini yaptığımız makalede tashill edilmesine ve açıklanmasına gerek duyduğu
muz hususları metne müdahale etmeden, yanına (çev.) ibaresi yazılı dipnotlarda belirt
tik.
Nakşibendilik, Bahaeddin Muhammed b. Muhammed Nakşibend ei-Buhiiri (ö. 791/
1389)'ye nispet edilen bir tarikattır. Bahiieddin Muhammed Nakşibend 718/1318'de
Buhara yakınlarındaki Kasrıarifiin köyünde doğdu. Bahiieddin Muhammed'in soyu hak
kında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Tarikat eğitimini Muhammed Baba Semasi (ö.
740/l339)'nin müridi Emir Küliii (ö. 777!1375)'dan almıştır. Başlangıçta bu tarikatın
adı Hacegtmiyye idi.

1490)'ın halifelerinden Molla Abdullah İlahi (ö. 89211487) vasıtasıyla girmiştir. Nak
şibendilik; Ubeydullah Ahrar' dan sonra Ahrariyye, İmam Rabhani (Ahmed Faruki Sir
bindi) (ö. 1034!1624)'den sonra Müceddidiyye ve Halid-i Bağdadi (ö. 1242/1826)'den
sonra da Halidiyye adlarıyla yaygınlık kazanmıştır. Nakşibendilik, genellikle Sünni·
İslam anlayışına bağlılığı ön plana çıkarması ile tanınmıştır. Tarihte oldugu gibi günü
müzde de bir çok ülkede yaygın olup, toplumun her tabakasından müntesibi bulunmak
tadır (Bkz.

Nakşibendilerin Bosna-Hersek'teki sosyo-politik önemi ve rolü, Make
donya ve Kosova gibi güney Yugoslav eyaletlerindeki Bektaşilei:'le kıyaslanabi
lir. Tetovo (Makedonya)' daki Bektaşi tekkesinin kurucusu, Harabati Baba5 diye
anılan Sersem Ali Baba (ö. 977 /1569)'nın Recep Paşa'yla iyi ilişkileri ve bağ
ları çok iyi bilinir. Bu paşalar Batı Makedonya' da yüzyıl civarında büyük ölçü
de bağımsız bir şekilde yöneticilik yaptılar ve Tetovo Paşaları olarak tanındı
lar.6

· 1463 yılında Bosna'nın fethine katılan, Fatih Sultan Mehmet'in atadığı
Bosna valisi ve .

Böylece İskender Paşa Tekkesi, zengin bir müessese olarak; dervişler, fakirler,
şeyhler, talebeler (müritler) ve geleneksel olarak arazide misafir edilen yolcu
lar (seyyahlar) için barınma imkanı sağlayan zengin bir vakfa sahip oldu.

Nakşibendi tarikatı, güney eyaJetlerinde - Makedonya ve Kosova gibi -
Semerkand'lı Ubeydullah Ahrar (ö. 895/1490)'ın8 müridi Abdullah İlahi (ö.
1487)9 vasıtasıyla yayıldı. Abdullah İlahi'nin makamına Skoplje'ye yakın tek-

7 ·-İskender Paşa 'nın zaviyeyi inşa ettirdiği zamanı tam olarak belirtmek mümkün değildir.
Bazı verilere göre 1500'de inşa ettirdiği söylenir. Bkz. Alija Bejtic, "Skender Pasina
Tekija" (İskender Paşa Tekkesi), Novi Behar, XVI. yıl, No: 2, 1994, ss. 24-25; Djoko
Mazalic, "Biograd Prusac Stari Basanski Grad" (Bosna'nın Eski Kasabası Biograd
Prusas), G.Z.M., 1951, ss. 156-157; M. E. Kadic, Chronicle, I, 169 ve XV, 329-440;
Sakir Sikiric, "Sarajevske Tekije" (Sarayevo Tekkeleri), Narodna Starina, Zagreb, 1927,
I-XII, 77; Akademija Natika i Umjetnosti Bosne i Hercegovine (Bosna-Hersek Sanat ve
Bilim Akademisi), Şikayet Defteri, IX, 37/3-1258/1842, 104.

8 Ubeydullah Ahrar 806/1404 tarihinde Taşkent'e bağlı Dağıstan'da doğdu. Ciganyan'da
bul u nan Yak u b Çerhi ( ö. 85111447) 'den sütilkunu tamamlayarak icazet aldı. Halkın her
kesiminden müritleri vardı. Nakşibendiliğin Ahrariye kolu kendisine nispet edilir. Ken~
disinden sonra Ahrariye Nakşibendiliğin en yaygın kolu haline geldiği için bu tarikat
içinde çok önemli bir yere sahiptir.

Abdullah İlahi Kütahya'nın Simav kasabasında doğdJ.l: Molla İlahi, Abdullah Simavi
olarak da tanınır. Nakşibendiyye tarikatının Anadolu ve Rumeli'de yayılmasına öncü
lük eden mutasavvıf, alim ve şairdir. Semerkandlı Ubeydullah Ahrar'ın mürididir. Bir
çok ilim adamından dersler almıştır. Bedreddin Simavi (ö. 823/1420)'nin Varidat adlı
eserinin ilk şarihidir. (Cami, a.g.e., ss. 574-579; Mustafa Kara, Ham id Algar, "Abdul
lah İlahi", TDV İslam Ansik.lopedisi, İstanbul 1988, I, 110-lll; Kasım Kufralı, "Molla
İlahi ve Kendisinden Sonraki Nakşibendiye Muhiti", Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi,
İstanbul 1948, III, 132-135).

Aynı şekilde (Sarayevo'dan uzak olmayan) Fojnica yakınındaki Oglavak
tekkesinin kurucusu Şeyh Abdurrahman Sırri (ö. 1263/1846-1847)15 zamanla
büyük bir sufı kişil~ğine erişip, ahlaki hayatı, cömertliği ve adaletiyle Bosna
Hersek'in her tarafında saygı gördü ve sempati kazandı. Onun Oglavak'taki
tekkesi, seyahat edenler, özellikle cömertçe konuksevediğini gösterdiği ve sı
nırsız bir şekilde desteklediği fakirler için sürekli olarak açıktı.